INDICAÇÃO Nº
1547
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando à liberação de R$ 1,5 milhão para construção da 2ª Linha Amarela, no município de São Vicente.

JUSTIFICATIVA

São Vicente foi eleita a Cidade Monumento da História da Pátria Cellula Mater da Nacionalidade, um dos maiores municípios do litoral com aproximadamente trezentos e trinta mil habitantes, sem contar com a população flutuante, tanto de turistas como de pessoas que trabalham no município.

A obra de construção da 2ª Linha Amarela, orçada em aproximadamente R$ 1,5 milhão, faz-se absolutamente necessária e se trata da principal reivindicação da população. O projeto prevê a drenagem de boa parte da via, pavimentação e iluminação, além do recapeamento da Avenida Quintino Bocaiúva.

É imprescindível a execução desta obra, pois o município tem se desenvolvido muito nos últimos anos, principalmente pelo turismo.

Ante o exposto, e sabedores da preocupação do Governo do Estado às questões referentes ao desenvolvimento e economia, esperamos ver atendida a presente reivindicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 659811 060606 1214